
 

COMUNE DI  MONASTEROLO DI  SAVIGLIANO  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

Servizi Amministrativi e Demografici 
 

 

Determinazione n. 33  

 
 
 

Oggetto: Attivazione servizi integrati (accesso tramite SPID, attivazione APP IO e Pago PA) per la 
trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione - 

               Impegno di spesa  ed affidamento diretto a favore della Ditta It@ledit s.r.l. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che nel 2020 è stato pubblicato il Plano Triennale per la Pubblica Amministrazione, 
redatto da AGID e Team Digitale e tra gli obiettivi principali del Piano vi è quello del raggiungimento 
della completa diffusione e utilizzazione da parte delle PA delle piattaforme SPIO, PagoPA, ANPR, 
CIE, FSE, IO e, oltre quello, di individuare una serie di azioni volte a promuovere nuove funzionalità 
e ad adeguare costantemente la tecnologia utilizzata e i suoi livelli di sicurezza; 

Considerato che per assegnare le risorse previste nel Fondo per l'Innovazione Tecnologica e la 
Digitalizzazione, istituito con il D.L. 34/2020, (cd. "Decreto Rilancio"), convertito con modificazioni 
dalla L.77/2020, l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) e l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 
hanno promosso un Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi economici ai Comuni italiani;  

Tenuto conto che tali contributi sono intesi quale supporto a beneficio di tutti i Comuni italiani che, 
come previsto dal Decreto Semplificazione e Innovazione digitale (D.L. 76/2020), hanno il dovere di 
espletare le attività necessarie per: 

  - rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE 
(Carta d'Identità Elettronica); 

- portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 
piattaforma PagoPA; 

- rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l'App IO; 

Dato atto che per l'erogazione del contributo è indispensabile che l'Ente abbia aderito con esito 
positivo; 

Considerato che il Comune di Monasterolo di Savigliano ha aderito all'avviso Pubblico per la 
Digitalizzazione e Innovazione dei Comuni Italiani in data 07.01.2021 nei tempi previsti dalla 
normativa; 

Considerato che è necessario rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di 
Identità Digitale) e CIE (Carta d'Identità Elettronica), rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali 
tramite l'App IO; 
 
Accertato che ricorrono i presupposti per procedere all'acquisto del servizio mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), D.Igs. 50/2016; 

Richiamate le linee guide ANAC n.4 di attuazione del Codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016 e ss, 
mm.ii), aggiornate con deliberazione n.206 in data 1.3.2018, relative all'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Impegno 

N.  26/2021 

CIG  n.ro  Z7330DA77D 

 



 

Richiamato l'art. 1, c. 130, L. 145/2018 ("legge di Bilancio 2019") che ha modificato l'art. 1, c. 450 
della L. 296/2006, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per acquisti di beni e servizi 
fuori Mepa; 

Considerato che tale procedura garantisce l'attuazione dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 30, D.Lgs. 
50/2016; 

Vista l’offerta economica, acquista al prot. n.592 del 02.02.2021 della Ditta It@ledit S.r.l.,con sede 
legale in Cremona 26100 - Via Dante Ruffini 22 - P.Iva 03251000984, di €. 2.700,00 + Iva al 22%; 
 

Ritenuta la proposta ricevuta dalla ditta, meritevole di accoglimento e, ritenuto opportuno procedere 
all’acquisto del servizio di digitalizzazione integrato con il sistema gestionale documentale dell’ente; 
 
Accertata la regolarità della posizione assicurativa della ditta It@ledit srl (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), prot. INPS_23587793, con scadenza validità 06.03.2021; 
 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 
presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z7330DA77D;  
 
Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito; 
 
    
Visti: 
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii; 
- l'art. 3 della L. 136/2010 recante disposizione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;    
- il D.Lgs. 118/2000 e ss.mm.ii;    
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- il D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 
- lo Statuto del Comune ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il P.E.G- Esercizio 2021 approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 25.02.2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni di compiti e di  
funzioni alle aree funzionali; 

 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 9 del 06.06.2019; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

    
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di APPROVARE le motivazioni meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di AFFIDARE, con ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i , alla Ditta It@ledit 
S.r.l.,con sede legale in Cremona 26100 -Via Dante Ruffini 22 - P.Iva 03251000984, il servizio 
di digitalizzazione integrato con il sistema gestionale documentale dell’ente con soluzioni 
integrate dello Sportello online del cittadino e Pago PA - accesso allo sportello tramite SPID 
- Servizi online con l’APP IO, dando atto che il corrispettivo dell’affidamento é pari ad                  
€ 2.700,00 + Iva 22% di € 594,00 per complessivi € 3.294,00.  

 
3. Di IMPEGNARE e REGISTRARE la spesa di € 3.294,00 al Cap. 113.04 del PEG 2021, gestione 

competenza che offre sufficiente disponibilità. 
 

 



 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2021. 
 
 

Monasterolo di Savigliano, lì 2 marzo 2021 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

 
 

____________________________________ 
       

 
 

Parere favorevole a norma dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 per quanto concerne la copertura finanziaria 

 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott. Laura  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente determinazione viene 

pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  10 marzo 2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carmelo Mario Bacchetta 

 

 

 

 


